
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37962  del  29/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. Determinazione dirigenziale n. G05473
del 10 giugno 2022, Avviso pubblico per l'accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del
paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico. Integrazione della Rete, annualità 2023

G13061 04/10/2023



Legge regionale n. 8/2016 Art. 2, Rete delle Dimore e dei Giardini storici del Lazio. Determinazione 

dirigenziale n. G05473 del 10 giugno 2022, Avviso pubblico per l’accreditamento alla Rete 

regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 

storico e storico-artistico. Integrazione della Rete, annualità 2023. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA e LAZIO CREATIVO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale” e, in particolare, l’art. 2 che prevede l’istituzione della Rete 

regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 

storico e storico-artistico, di seguito denominata Rete; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 5 maggio 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo, alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06197 del 09 maggio 2023, avente ad oggetto 

“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valorizzazione del Patrimonio culturale della 

Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa Miriam Cipriani”; 

VISTE le Determinazioni dirigenziali: 

- G04725 del 28 aprile 2021, pubblicata sul BUR n.  42 supplemento n. 1 del 29 aprile 2021,

che modifica l’Avviso pubblico già approvato con Det. n. G05228/2019 ed approva il nuovo

Avviso 2021 per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete;

- GR5505 n. 10 del 8 ottobre 2021 che in base alla riapertura annuale dei termini per

l’accreditamento, approva gli elenchi aggiornati dei beni accreditati alla Rete e dei beni che

presentano riserva di accreditamento;

- G07453 del 10 giugno 2022 che modifica ed integra il precedente avviso per

l’accreditamento annuale alla Rete;

- G12614 del 22 settembre 2022 avente ad oggetto: Rete delle Dimore e dei Giardini storici

del Lazio. Scioglimento della riserva di accreditamento per n. 5 beni immobili, in ordine

all’aggiornamento della Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, annualità 2022;

Atto n. G13061 del 04/10/2023



- G13402 del 05 ottobre 2022, avente ad oggetto: Rete delle Dimore e dei Giardini storici del

Lazio. Determinazione dirigenziale n. G05473 del 10 giugno 2022, Avviso pubblico per

l’accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico Approvazione della nuova

Rete 2022;

- G14688 del 26 ottobre 2022 avente ad oggetto: Rete delle Dimore e dei Giardini storici del

Lazio. Avviso pubblico per l'accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville,

complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico

approvato con determinazione n. G05473/2022 - Rettifica ed integrazione della

Determinazione G13402 del 05 ottobre 2022, aggiornamento Rete 2022;

- G11023 del 9 agosto 2023 avente ad oggetto: Rete delle Dimore e dei Giardini storici del

Lazio. Scioglimento della riserva di accreditamento per il bene immobile Castello Baronale

di Riano Flaminio, in ordine all'aggiornamento della Rete regionale delle dimore, ville,

complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico, annualità 2023;

- G12474 del 22 settembre 2023 avente ad oggetto Rete delle Dimore e dei Giardini storici del

Lazio. Determinazione dirigenziale n. G05473 del 10 giugno 2022, Avviso pubblico per

l’accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico Approvazione della nuova

Rete 2023 che a seguito dell’istruttoria prevista ha approvato l’elenco dei beni accreditati,

l’elenco complessivo dei beni con riserva di accreditamento e l’allegato C contenente

l’elenco dei beni non accreditabili per la presente annualità;

- G12754 del 22 settembre 2023 avente ad oggetto Rete delle Dimore e dei Giardini storici del

Lazio. Determinazione dirigenziale n. G05473 del 10 giugno 2022, Avviso pubblico per

l’accreditamento alla Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico Rettifica ed integrazione

della Determinazione G 12474;

CONSIDERATO che con la determinazione G11023/2023 si è sciolta la riserva per 

l’accreditamento del Castello baronale del Comune Riano, e quindi il bene è stato ammesso alla 

Rete come da allegato A della medesima Determinazione; 

CONSIDERATO altresì che alla data attuale non sono pervenute comunicazioni ovvero documenti 

utili allo scioglimento di riserva di accreditamento, da parte di ulteriori soggetti di cui agli allegati B 

Beni con riserva accreditamento delle suddette Determinazioni; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’integrazione dell’allegato A della suddetta 

Determinazione G12754/2023, approvando di conseguenza i seguenti allegati: 

 l’Allegato 1, contenente l’elenco definitivo dei Beni accreditati nella Rete 2023;

 l’Allegato 2, contenente l’elenco aggiornato dei Beni con riserva di accreditamento

alla Rete 2023

 l’Allegato 3, contenente l’elenco dei beni non accreditabili alla Rete 2023 e la

relativa motivazione:

DATO ATTO che: 

- la Direzione competente potrà disporre l’esclusione dalla Rete, previo contraddittorio con

l’interessato, nei casi previsti dall’art. 5 dell’Avviso e nei casi in cui venga accertato, anche

attraverso controlli a campione, il mancato rispetto dei vincoli apposti al bene per effetto della

dichiarazione di interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 42/2004, e/o della

dichiarazione di notevole interesse pubblico, ai sensi dell’art. 140 del medesimo D.lgs 42/2004;

Atto n. G13061 del 04/10/2023



- la rete è soggetta ad aggiornamento annuale, pertanto per i beni dichiarati non ammissibili o

esclusi, sussistendone i requisiti, potranno essere ripresentate nuove domande di

accreditamento entro i termini di cui all’art. 3 dell’Avviso (1 maggio / 30 giugno);

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di integrare l’elenco dei Beni accreditati ed approvare di conseguenza - ai sensi dell’art 2 della

L.R. 8/2016 - l’aggiornamento della Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici

e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico 2023, come indicato nei

seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Allegato 1, contenente l’elenco definitivo dei Beni accreditati nella Rete 2023;

 Allegato 2, contenente l’elenco aggiornato dei Beni con riserva di accreditamento alla

Rete 2023;

 Allegato 3, contenente l’elenco dei beni non accreditabili alla Rete 2023 e la relativa

motivazione;

- di stabilire che la Direzione competente potrà disporre l’esclusione dalla Rete, previo

contraddittorio con l’interessato, nei casi previsti dall’art. 5 dell’Avviso e nei casi in cui

venga accertato, anche attraverso controlli a campione, il mancato rispetto dei vincoli apposti

al Bene per effetto della dichiarazione di interesse culturale, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs

42/2004 e/o della dichiarazione di notevole interesse pubblico ai sensi dell’art. 14 del

medesimo D.Lgs 42/2004.

La Rete è soggetta ad aggiornamento annuale, pertanto le domande relative a beni dichiarati non 

accreditabili, esclusi o accreditabili con riserva potranno comunque, sussistendone i requisiti, 

essere ripresentate entro i termini di cui al secondo periodo dell’art. 3, IV capoverso dell’Avviso. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito internet www.regione.lazio.it.  

Il Direttore Regionale ad interim 

Tiziana Petucci 

Atto n. G13061 del 04/10/2023




